
СОВЕТ КАРАКАШЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

РЕШЕНИЕ  № 29

     с. Каракашлы                                                                     20 декабря 2024 года

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Каракашлинское сельское поселение»

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан»

 В соответствии с  Конституцией Российской Федерации,  Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований»,  Конституцией  Республики  Татарстан,  Законом  Республики
Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан», Уставом муниципального образования «Каракашлинское сельское
поселение» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан», в
целях  приведения  Устава  муниципального  образования  «Каракашлинское
сельское  поселение»  Ютазинского  муниципального  района  Республики
Татарстан» в соответствие с законами Российской Федерации и Республики
Татарстан,  Совет  Каракашлинского  сельского  поселения  Ютазинского
муниципального района Республики Татарстан решил:

       1.  Одобрить и вынести на публичные слушания проект решения Совета
Каракашлинского сельского поселения Ютазинского муниципального района
Республики  Татарстан «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального  образования  «Каракашлинское  сельское  поселение»
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан» (далее - Проект
решения) согласно Приложению № 1.

2. Назначить проведение публичных слушаний по Проекту решения.
3. Определить:

       3.1. Дату и время проведения публичных слушаний по Проекту решения -
27.01.2025 г. в 18 часов 00 минут по московскому времени;

3.2.  Место  проведения  публичных  слушаний  по  Проекту  решения  -
423961,  Российская  Федерация,  Республика  Татарстан,  Ютазинский
муниципальный район,  Каракашлинское сельское поселение,  с.  Каракашлы,
ул.  Мирфатиха  Закиева,  д.  19,  здание  Каракашлинского  сельского  дома
культуры;

3.3.  Формой  проведения  публичных  слушаний  по  Проекту  решения  -
собрание.

3.4.  Адрес,  по которому предоставляются предложения и замечания по
Проекту  решения -   423961,  Российская  Федерация,  Республика  Татарстан,
Ютазинский муниципальный район, Каракашлинское сельское поселение, с.
Каракашлы, ул. Сирина Батыршина, д. 33, здание Исполнительного комитета



Каракашлинского сельского поселения Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан.

4. Утвердить:
4.1.  Состав  организационного  комитета  по  подготовке  и  проведению

публичных слушаний по проекту решения Совета Каракашлинского сельского
поселения  Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан «О
внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования
«Каракашлинское сельское поселение» Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан» (далее - Оргкомитет) (Приложение № 2);

4.2. Порядок учета предложений и замечаний к проекту решения Совета
Каракашлинского сельского поселения Ютазинского муниципального района
Республики  Татарстан «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального  образования  «Каракашлинское  сельское  поселение»
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан» (Приложение №
3).

5. Поручить Оргкомитету:
5.1.  Организовать  и  провести  публичные  слушания  в  соответствии  с

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»,  Федеральным законом от  21.07.2005 № 97-ФЗ «О
государственной  регистрации  уставов  муниципальных  образований»,
Конституцией  Республики  Татарстан,  Законом  Республики  Татарстан  от
28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,
Уставом муниципального образования «Каракашлинское сельское поселение»
Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан» и  настоящим
решением;

5.2. Оповестить жителей муниципального образования «Каракашлинское
сельское  поселение»  Ютазинского  муниципального  района  Республики
Татарстан» о начале проведения публичных слушаний по Проекту решения
путем опубликования настоящего решения на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru;  свидетельство о
регистрации в  качестве  средства  массовой информации ЭЛ № ФС77-60244
выдано  17.12.2013  Федеральной  службой  по  надзору  в  сфере  связи,
информационных  технологий  и  массовых  коммуникаций  (Роскомнадзор),
размещения  на  официальном  сайте  Ютазинского  муниципального  района
Республики  Татарстан  в  составе  Портала  муниципальных  образований
Республики  Татарстан  Единого  Портала  органов  государственной  власти  и
местного  самоуправления  «Официальный  Татарстан»  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по  веб-адресу:
http://jutaza.tatarstan.ru/,  в  федеральной  государственной  информационной
системе  «Единый  портал  государственных  и  муниципальных  услуг
(функций)»  в  подсистеме  общественного  голосования  платформы обратной
связи  (ПОС)  и  на  информационных  стендах  на  территории  населенных
пунктов муниципального образования «Каракашлинское сельское поселение»
Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан»,
расположенных по адресам: село Каракашлы, улица Мирфатиха Закиева, дом
19 (Каракашлинский сельский дом культуры); деревня Салкын-Чишма, улица



Фрунзе,  дом 4а (Салкын-Чишминский сельский клуб);  деревня Урал,  улица
Уральская, дом 3а (здание многофункционального центра); деревня Ак-Чишма
у дома № 24а;

5.3.  Разместить  Проект  решения  на  официальном  сайте  Ютазинского
муниципального  района  Республики  Татарстан  в  составе  Портала
муниципальных образований Республики Татарстан Единого Портала органов
государственной  власти  и  местного  самоуправления  «Официальный
Татарстан»  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по
веб-адресу:  http://jutaza.tatarstan.ru/,  в  федеральной  государственной
информационной  системе  «Единый  портал  государственных  и
муниципальных услуг (функций)» в подсистеме общественного голосования
платформы  обратной  связи  (ПОС)  и  на  информационных  стендах  на
территории  населенных  пунктов  муниципального  образования
«Каракашлинское сельское поселение» Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан», расположенных по адресам: село Каракашлы, улица
Мирфатиха  Закиева,  дом  19  (Каракашлинский  сельский  дом  культуры);
деревня  Салкын-Чишма,  улица  Фрунзе,  дом  4а  (Салкын-Чишминский
сельский  клуб);  деревня  Урал,  улица  Уральская,  дом  3а  (здание
многофункционального центра); деревня Ак-Чишма у дома № 24а;

5.4. Результаты публичных слушаний по Проекту решения опубликовать
на  Официальном  портале  правовой  информации  Республики  Татарстан
(https://pravo.tatarstan.ru;  свидетельство  о  регистрации  в  качестве  средства
массовой  информации  ЭЛ  №  ФС77-60244  выдано  17.12.2013  Федеральной
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций  (Роскомнадзор),  разместить  на  официальном  сайте
Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  в  составе
Портала муниципальных образований Республики Татарстан Единого Портала
органов государственной власти и местного самоуправления «Официальный
Татарстан»  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по
веб-адресу:  http://jutaza.tatarstan.ru/,  в  федеральной  государственной
информационной  системе  «Единый  портал  государственных  и
муниципальных услуг (функций)» в подсистеме общественного голосования
платформы  обратной  связи  (ПОС)  и  на  информационных  стендах  на
территории  населенных  пунктов  муниципального  образования
«Каракашлинское сельское поселение» Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан», расположенных по адресам: село Каракашлы, улица
Мирфатиха  Закиева,  дом  19  (Каракашлинский  сельский  дом  культуры);
деревня  Салкын-Чишма,  улица  Фрунзе,  дом  4а  (Салкын-Чишминский
сельский  клуб);  деревня  Урал,  улица  Уральская,  дом  3а  (здание
многофункционального центра); деревня Ак-Чишма у дома № 24а, не позднее
чем через 5 дней после проведения публичных слушаний;

5.5.  По  итогам проведения  публичных слушаний по  Проекту  решения
представить  в  Совет  Каракашлинского  сельского  поселения  Ютазинского
муниципального  района  Республики  Татарстан  протокол  публичных
слушаний, рекомендации публичных слушаний, мотивированное обоснование
принятого  решения  по  результатам  публичных  слушаний,  заключение  по



результатам публичных слушаний, а также доработанный (в случае внесения
изменений) Проект решения;

5.6.  В  срок  по  23.12.2024  г.  опубликовать  настоящее  решение  на
Официальном  портале  правовой  информации  Республики  Татарстан
(https://pravo.tatarstan.ru;  свидетельство  о  регистрации  в  качестве  средства
массовой  информации  ЭЛ  №  ФС77-60244  выдано  17.12.2013  Федеральной
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций  (Роскомнадзор),  разместить  на  официальном  сайте
Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  в  составе
Портала муниципальных образований Республики Татарстан Единого Портала
органов государственной власти и местного самоуправления «Официальный
Татарстан»  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по
веб-адресу:  http://jutaza.tatarstan.ru/,  в  федеральной  государственной
информационной  системе  «Единый  портал  государственных  и
муниципальных услуг (функций)» в подсистеме общественного голосования
платформы  обратной  связи  (ПОС)  и  на  информационных  стендах  на
территории  населенных  пунктов  муниципального  образования
«Каракашлинское сельское поселение» Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан», расположенных по адресам: село Каракашлы, улица
Мирфатиха  Закиева,  дом  19  (Каракашлинский  сельский  дом  культуры);
деревня  Салкын-Чишма,  улица  Фрунзе,  дом  4а  (Салкын-Чишминский
сельский  клуб);  деревня  Урал,  улица  Уральская,  дом  3а  (здание
многофункционального центра); деревня Ак-Чишма у дома № 24а. 

6.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.
        7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
         

        Глава 
        Каракашлинского сельского поселения
        Ютазинского муниципального района
        Республики Татарстан                                                          А.Г. Давлетгареев



                                                                    Приложение № 1
                                                                    к решению Совета Каракашлинского 
                                                                    сельского поселения 
                                                                    Ютазинского муниципального района
                                                                    Республики Татарстан
                                                                    от 20.12.2024 г. № 29

СОВЕТ КАРАКАШЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

РЕШЕНИЕ 

№ _________                              с. Каракашлы                       ________ 2024 года

О  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Каракашлинское сельское поселение» Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан

 В соответствии с  Конституцией Российской Федерации,  Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований»,  Конституцией  Республики  Татарстан,  Законом  Республики
Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан», Уставом муниципального образования «Каракашлинское сельское
поселение»  Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан»,
Решением  Совета  Каракашлинского  сельского  поселения  Ютазинского
муниципального  района  Республики  Татарстан  от  ______2024  №  ___  «О
проекте  решения  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального  образования  «Каракашлинское  сельское  поселение»
Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан»,  учитывая
протокол публичных слушаний по проекту решения Совета Каракашлинского
сельского  поселения  Ютазинского  муниципального  района  Республики
Татарстан «О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального  образования  «Каракашлинское  сельское  поселение»
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан» от ______2025
г.,  заключение  по  результатам  публичных  слушаний  по  проекту  решения
Совета Каракашлинского сельского поселения Ютазинского муниципального
района Республики Татарстан «О проекте решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования «Каракашлинское сельское
поселение» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан» от
______2025  г.,  Совет  Каракашлинского  сельского  поселения  Ютазинского
муниципального района Республики Татарстан решил:



      1. Внести в Устав муниципального образования «Каракашлинское сельское
поселение»  Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан»,
утвержденный  решением  Совета  Каракашлинского  сельского  поселения
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от 09.11.2023 №
28 (с изменениями внесенными решением Совета Каракашлинского сельского
поселения  Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан от
04.06.2024 № 13) (далее - Устав) следующие изменения и дополнения:
         1.1. Пункт 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
         «1. К вопросам местного значения сельского поселения относятся:
         1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение
и  исполнение  бюджета  поселения,  осуществление  контроля  за  его
исполнением,  составление  и  утверждение  отчета  об  исполнении  бюджета
поселения;
     2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
     3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в
муниципальной собственности поселения;
   4)  обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах
населенных пунктов поселения;
      5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи,
общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
   6)  создание  условий  для  организации  досуга  и  обеспечения  жителей
поселения услугами организаций культуры;
      7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической
культуры,  школьного  спорта  и  массового  спорта,  организация  проведения
официальных  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных  мероприятий
поселения;
     8) формирование архивных фондов поселения;
 9)  утверждение  правил  благоустройства  территории  поселения,
осуществление  муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства,
предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории
поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых
услуг,  организация благоустройства территории поселения в соответствии с
указанными правилами;
    10) присвоение адресов объектам адресации, изменение,  аннулирование
адресов,  присвоение  наименований  элементам  улично-дорожной  сети  (за
исключением автомобильных дорог федерального значения,  автомобильных
дорог  регионального  или межмуниципального  значения,  местного  значения
муниципального района), наименований элементам планировочной структуры
в  границах  поселения,  изменение,  аннулирование  таких  наименований,
размещение информации в государственном адресном реестре;
      11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание
условий для развития малого и среднего предпринимательства;
        12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью,  участие  в  реализации  молодежной  политики,  разработка  и
реализация  мер  по  обеспечению  и  защите  прав  и  законных  интересов
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным



направлениям  реализации  молодежной  политики,  организация  и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;
     13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в
охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных
дружин;
     14)  участие  в  организации деятельности по  накоплению (в  том числе
раздельному  накоплению)  и  транспортированию  твердых  коммунальных
отходов;
        15) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
   16)  организация  в  границах  поселения  водоснабжения  населения,
водоотведения,  снабжения  населения  топливом  в  пределах  полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации;
      17) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов поселения;
     18) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие
языков  и  культуры  народов  Российской  Федерации,  проживающих  на
территории  Поселения,  социальную  и  культурную  адаптацию  мигрантов,
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
       19)  создание  условий  для  массового  отдыха  жителей  поселения  и
организация  обустройства  мест  массового  отдыха  населения,  включая
обеспечение  свободного  доступа  граждан  к  водным  объектам  общего
пользования и их береговым полосам;
      20)  принятие  в  соответствии  с  гражданским  законодательством
Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о
сносе  самовольной  постройки  или  ее  приведении  в  соответствие  с
предельными  параметрами  разрешенного  строительства,  реконструкции
объектов  капитального  строительства,  установленными  правилами
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или
обязательными  требованиями  к  параметрам  объектов  капитального
строительства, установленными федеральными законами;
     21)  осуществление  учета  личных  подсобных  хозяйств,  которые  ведут
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
         1.2. Пункт 1 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
     «1.  Совет  поселения  состоит  из  7  депутатов,  избираемых  на
муниципальных выборах по одномандатным избирательным округам.»;
         1.3. Пункт 1 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:
          «1. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно в
случае:
         1) смерти;
         2) отставки по собственному желанию;
         3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
        4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
      5)  вступления  в  отношении  его  в  законную  силу  обвинительного
приговора суда;



    6)  выезда  за  пределы  Российской  Федерации  на  постоянное  место
жительства;
     7)  прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства
иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть  избранным  в  органы  местного  самоуправления,  наличия  гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного  государства  гражданина  Российской  Федерации  либо
иностранного  гражданина,  имеющего  право  на  основании  международного
договора  Российской  Федерации  быть  избранным  в  органы  местного
самоуправления,  если  иное  не  предусмотрено  международным  договором
Российской Федерации;
       8) отзыва избирателями;
     9)  досрочного  прекращения  полномочий  соответствующего  органа
местного самоуправления;
    10)  призыва  на  военную  службу  или  направления  на  заменяющую  ее
альтернативную гражданскую службу;
         11) приобретения им статуса иностранного агента;
     12) в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом и
иными федеральными законами.»;
    1.4. В подпункте 1 пункта 2 статьи 55 Устава слова «представительным
органом  муниципального  образования»  заменить  словами  «Советом
поселения»;
         1.5. Пункт 2 статьи 55 Устава изложить в следующей редакции:
   «2.   Исполнительный  комитет  поселения  является  органом,
уполномоченным на осуществление муниципального контроля.
   К  полномочиям  Исполнительного  комитета  поселения  в  области
муниципального контроля относятся:
      1)  участие в реализации единой государственной политики в области
государственного  контроля  (надзора),  муниципального  контроля  при
осуществлении муниципального контроля;
        2) организация и осуществление муниципального контроля на территории
поселения;
       3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля
2020  года  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными
законами.
  Организация  и  осуществление  видов  муниципального  контроля
регулируются  Федеральным  законом  от  31  июля  2020  года  №  248-ФЗ  «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».»;
       1.6. Статью 84 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:
      «4. Органы местного самоуправления поселения осуществляет передачу в
безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства,
находящихся  в  муниципальной  собственности,  системообразующей
территориальной  сетевой  организации  или  территориальной  сетевой



организации,  действующих  в  границах  Республики  Татарстан,  в  случаях,
порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской
Федерации об электроэнергетике.».  
    2.  Направить  настоящее  решение  для  государственной  регистрации  в
установленном законодательством порядке. 
         3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации
на  Официальном  портале  правовой  информации  Республики  Татарстан
(https://pravo.tatarstan.ru;  свидетельство  о  регистрации  в  качестве  средства
массовой  информации  ЭЛ  №  ФС77-60244  выдано  17.12.2013  Федеральной
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций  (Роскомнадзор),  разместить  на  официальном  сайте
Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  в  составе
Портала муниципальных образований Республики Татарстан Единого Портала
органов государственной власти и местного самоуправления «Официальный
Татарстан»  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по
веб-адресу:  http://jutaza.tatarstan.ru/  и  на  информационных  стендах  на
территории  населенных  пунктов  муниципального  образования
«Каракашлинское сельское поселение» Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан», расположенных по адресам: село Каракашлы, улица
Мирфатиха  Закиева,  дом  19  (Каракашлинский  сельский  дом  культуры);
деревня  Салкын-Чишма,  улица  Фрунзе,  дом  4а  (Салкын-Чишминский
сельский  клуб);  деревня  Урал,  улица  Уральская,  дом  3а  (здание
многофункционального центра); деревня Ак-Чишма у дома № 24а.
      4. Настоящее решение вступает силу в соответствии с частью 8 статьи 44
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».
           5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

        Глава 
        Каракашлинского сельского поселения
        Ютазинского муниципального района
        Республики Татарстан                                                          А.Г. Давлетгареев



                                                                    Приложение № 2
                                                                    к решению Совета Каракашлинского 
                                                                    сельского поселения 
                                                                    Ютазинского муниципального района
                                                                    Республики Татарстан
                                                                    от _________2024 г. № ______

Состав организационного комитета по подготовке и проведению
публичных слушаний по проекту решения Совета Каракашлинского сельского

поселения Ютазинского муниципального района Республики Татарстан 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Каракашлинское сельское поселение» Ютазинского
муниципального района Республики Татарстан»

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1 Давлетгареев Альфред
Габделрашитович

Глава Каракашлинского сельского поселения
Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан

2 Ямалиева Эльмира
Фандасовна

Секретарь Исполнительного комитета
Каракашлинского сельского поселение
Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан

3 Набиуллин Ильдус
Магсумович

Депутат Совета Каракашлинского сельского
поселения Ютазинского муниципального

района Республики Татарстан

4 Марданова Зульфия
Анфасовна

Депутат Совета Каракашлинского сельского
поселения Ютазинского муниципального

района Республики Татарстан

5 Абдуллина Альфия
Галлямовна

Депутат Совета Каракашлинского сельского
поселения Ютазинского муниципального

района Республики Татарстан



                                                                    Приложение № 3
                                                                    к решению Совета Каракашлинского 
                                                                    сельского поселения 
                                                                    Ютазинского муниципального района
                                                                    Республики Татарстан
                                                                    от _________2024 г. № ______

Порядок учета предложений и замечаний к проекту решения Совета
Каракашлинского сельского поселения Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Каракашлинское сельское поселение»

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан»

    1. Предложения и замечания к проекту решения Совета Каракашлинского
сельского  поселения  Ютазинского  муниципального  района  Республики
Татарстан  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального
образования  «Каракашлинское  сельское  поселение»  Ютазинского
муниципального  района  Республики  Татарстан»  (далее  -  Проект  решения)
жителями  муниципального  образования  «Каракашлинское  сельское
поселение»  Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан»
направляются  Главе  Каракашлинского  сельского  поселения  Ютазинского
муниципального района Республики Татарстан со дня опубликования решения
Совета Каракашлинского сельского поселения Ютазинского муниципального
района Республики Татарстан «О проекте решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования «Каракашлинское сельское
поселение» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан» на
Официальном  портале  правовой  информации  Республики  Татарстан
(https://pravo.tatarstan.ru;  свидетельство  о  регистрации  в  качестве  средства
массовой  информации  ЭЛ  №  ФС77-60244  выдано  17.12.2013  Федеральной
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций  (Роскомнадзор),  размещения  на  официальном  сайте
Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  в  составе
Портала муниципальных образований Республики Татарстан Единого Портала
органов государственной власти и местного самоуправления «Официальный
Татарстан»  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по
веб-адресу:  http://jutaza.tatarstan.ru/,  в  федеральной  государственной
информационной  системе  «Единый  портал  государственных  и
муниципальных услуг (функций)» в подсистеме общественного голосования
платформы  обратной  связи  (ПОС)  и  на  информационных  стендах  на
территории  населенных  пунктов  муниципального  образования
«Каракашлинское сельское поселение» Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан», расположенных по адресам: село Каракашлы, улица
Мирфатиха  Закиева,  дом  19  (Каракашлинский  сельский  дом  культуры);
деревня  Салкын-Чишма,  улица  Фрунзе,  дом  4а  (Салкын-Чишминский
сельский  клуб);  деревня  Урал,  улица  Уральская,  дом  3а  (здание
многофункционального  центра);  деревня  Ак-Чишма  у  дома  №  24а,  в
письменной форме  по  адресу  -  423961,  Российская  Федерация,  Республика



Татарстан,  Ютазинский  муниципальный  район,  Каракашлинское  сельское
поселение,  с.  Каракашлы,  ул.  Сирина  Батыршина,  д.  33, в  том  числе
посредством  федеральной  государственной  информационной  системы
«Единый  портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»  в
подсистеме общественного голосования платформы обратной связи (ПОС) в
виде таблицы:

№
п/п

Пункт,
подпункт

Текст проекта
решения

Текст
проекта

Текст
проекта с

учетом
поправки

Автор
поправки
(Ф.И.О.,

адрес, место
работы,
учебы)

     Предложения и замечания принимаются в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов
по московскому времени.
        Направление замечаний и предложений заканчивается не позднее чем за 2
рабочих дня до дня проведения публичных слушаний.
    2.  Заявки  на  участие  в  публичных  слушаниях  с  правом  выступления,
жителями  муниципального  образования  «Каракашлинское  сельское
поселение»  Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан»
направляются  Главе  Каракашлинского  сельского  поселения  Ютазинского
муниципального района Республики Татарстан со дня опубликования решения
Совета Каракашлинского сельского поселения Ютазинского муниципального
района Республики Татарстан «О проекте решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования «Каракашлинское сельское
поселение» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан» на
Официальном  портале  правовой  информации  Республики  Татарстан
(https://pravo.tatarstan.ru;  свидетельство  о  регистрации  в  качестве  средства
массовой  информации  ЭЛ  №  ФС77-60244  выдано  17.12.2013  Федеральной
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций  (Роскомнадзор),  размещения  на  официальном  сайте
Ютазинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  в  составе
Портала муниципальных образований Республики Татарстан Единого Портала
органов государственной власти и местного самоуправления «Официальный
Татарстан»  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по
веб-адресу:  http://jutaza.tatarstan.ru/,  в  федеральной  государственной
информационной  системе  «Единый  портал  государственных  и
муниципальных услуг (функций)» в подсистеме общественного голосования
платформы  обратной  связи  (ПОС)  и  на  информационных  стендах  на
территории  населенных  пунктов  муниципального  образования
«Каракашлинское сельское поселение» Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан», расположенных по адресам: село Каракашлы, улица
Мирфатиха  Закиева,  дом  19  (Каракашлинский  сельский  дом  культуры);



деревня  Салкын-Чишма,  улица  Фрунзе,  дом  4а  (Салкын-Чишминский
сельский  клуб);  деревня  Урал,  улица  Уральская,  дом  3а  (здание
многофункционального  центра);  деревня  Ак-Чишма  у  дома  №  24а,  в
письменной форме  по  адресу  -  423961,  Российская  Федерация,  Республика
Татарстан,  Ютазинский  муниципальный  район,  Каракашлинское  сельское
поселение, с. Каракашлы, ул. Сирина Батыршина, д. 33 - лично.
      Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов по московскому
времени.
        Направление заявок заканчивается не позднее чем за 2 рабочих дня до дня
проведения публичных слушаний. 
     3. Предложения, замечания и заявки жителей муниципального образования
«Каракашлинское сельское поселение» Ютазинского муниципального района
Республики  Татарстан» регистрируются  сотрудниками  Исполнительного
комитета  Каракашлинского  сельского  поселения  Ютазинского
муниципального  района  Республики  Татарстан  и  передаются  в  Главе
Каракашлинского сельского поселения Ютазинского муниципального района
Республики  Татарстан  для  рассмотрения  в  соответствии  с  Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от
28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и
Уставом муниципального образования «Каракашлинское сельское поселение»
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан».
      4.  Участниками  публичных  слушаний  без  права  выступления  на
публичных  слушаниях  могут  быть  все  заинтересованные  жители
муниципального  образования  «Каракашлинское  сельское  поселение»
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан».
       5. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных
слушаний.
    6.  Председательствующим  на  публичных  слушаниях  является  Глава
Каракашлинского сельского поселения Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан.
  7.  Публичные  слушания  открываются  вступительным  словом
председательствующего, который информирует присутствующих о существе
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.
   8.  Для  оформления  протокола,  учета  поступивших  предложений,
рекомендаций  по  предложению  председательствующего  избирается
секретариат  публичных  слушаний  в  составе  руководителя  и  двух  членов
секретариата.
      9. С основным докладом выступает Глава  Каракашлинского сельского
поселения Ютазинского муниципального района Республики Татарстан .
        10.  Участники  публичных  слушаний  с  правом  выступления
приглашаются для аргументации своих предложений в порядке очередности в
зависимости от времени подачи заявления.
    11.  Выступления  участников  публичных  слушаний  не  должны
продолжаться более 5 минут.



    12.  Участники  публичных  слушаний  вправе  задавать  вопросы
выступающим  после  окончания  выступления  с  разрешения
председательствующего.
    13.  Участники  публичных  слушаний  не  вправе  вмешиваться  в  ход
публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению.
          14. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является
обязательным условием для участия в публичных слушаниях.
    15.  В  случае  нарушения  порядка  проведения  участниками  публичных
слушаний  председательствующий  вправе  потребовать  их  удаления  из  зала
заседания.
     16.  По  окончании  выступлений  председательствующий  может
предоставить  слово  руководителю  секретариата  публичных  слушаний  для
уточнения  предложений,  рекомендаций,  высказанных  в  ходе  публичных
слушаний.
   17.  Все  предложения  и  замечания  участников  публичных  слушаний
подаются  в  секретариат  в  письменной  форме  и  прилагаются  к  протоколу
публичных  слушаний.  Протокол  публичных  слушаний  подписывается
председательствующим  и  хранится  в  материалах  Совета  Каракашлинского
сельского  поселения  Ютазинского  муниципального  района  Республики
Татарстан  в установленном порядке.
      18. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей
группой.
  19.  Заключение  по  результатам  публичных  слушаний  подлежит
обнародованию.
        20. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения
публичных  слушаний  осуществляется  Исполнительным  комитетом
Каракашлинского сельского поселения Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан.


